【发布单位】沈阳市人民政府
  【发布文号】沈政办发[2009]37号
  【发布日期】2009-05-25
  【生效日期】2009-05-25
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】沈阳市

沈阳市人民政府办公厅关于印发

沈阳市促进产品销售工作方案的

通知

（沈政办发[2009]37号）

  各区、县（市）人民政府，市政府各部

门，各直属机构：

  经市政府同意，现将《沈阳市促进产品销

售工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

  沈阳市人民政府办公厅

  二○○九年五月二十五日

  沈阳市促进产品销售工作方案

  为认真贯彻落实4月27日全省促进产品销售

工作电视电话会议精神，切实做好我市产品销

售工作，促进全市工业经济全面回升，特制定

本方案。

  一、指导思想

  以科学发展观为指导，以促进全市经济回

升为目标，充分发挥政府对产品销售的推动作

用和企业在产品销售中的主体作用，坚持政企

联手，大力开拓市场，狠抓产品销售，用足优

惠政策，及时解决难题，确保年底全市产品销

售总额达到或超过去年同期水平，为“保增

长、保民生、保稳定”目标的实现提供有力保

障。

  二、工作内容及措施

  （一）竭尽全力为企业产品销售创造便利

条件。

  1.深入企业摸清底数。各地区和有关部门

要深入企业，通过现场办公、召开座谈会等形

式进行认真调查研究，准确掌握影响企业产品

销售的主要因素、制约企业发展的主要问题、

企业需要政府部门给予的帮助、企业之间的相

互配套等方面的情况，找准推动销售的突破口

与着力点。

  2.分类协调解决难题。针对发现的问题，

各地区和有关部门要在上半年召开专题会议分

类解决。一是为促进政府采购继续向地产品倾

斜，组织2次由市财政、政府采购办等部门参加

的专题会议。二是为促进非工企业优先采用本

地工业产品，组织2次由市商业、城管、房产、

交通等部门及相关企业参加的供需对接会，以

及若干次沙龙形式的供需洽谈会。三是为解决

工业企业之间的配套问题，组织2次市级供需对

接会（装备配套和汽车配套）和若干次县区供

需对接会。四是为解决资金不足导致企业产品

销售不畅等方面的问题，分区域组织4次银企对

接会。五是为解决基础设施、生产要素等因素

制约企业销售的问题，组织4次由相关市直部

门、中省直（电力、铁路、通信等）单位参加

的完善基础设施协调会。

  3.找足用足优惠政策。市经委要将国家、

省、市关于产品销售和鼓励出口的优惠政策汇

编成册，发放到市政府有关部门和规模以上工

业企业，对各项优惠政策进行大力宣传，认真

落实。同时，要根据全省电视电话会议精神，

进一步明确企业销售扶持政策，支持企业发

展。

  4.多措并举拓展市场。各地区和有关部门

要采取一切有效措施，帮助企业拓展市场。一

是积极组团参加本地或外埠各类展销会、展览

会、促销会、洽谈会，并在展位费等方面给予

补贴，年内计划组织4次市级展销活动。二是组

织企业积极参与国家已经启动的4万亿元拉动内

需项目，争取拿到更多订单，从专用设备及通

用产品等不同方向拓展销售领域。三是组织2次

本地整车品牌及车型推介活动，并协调汽车企

业和媒体做好地产汽车的品牌宣传工作。四是

组织沈阳本地企业形成松散的“销售联盟”或

紧密的成套公司，挖掘已有项目的潜力，争取

更大的合同。五是利用各级领导和有关部门在

全国各地的工作机构及人脉关系，为企业在外

地争取更多的订单。六是配合汽车下乡、家电

下乡政策，协调指导我市汽车、家电生产企业

进一步完善营销策略，扩大市场份额。

  （二）积极引导企业充分发掘自身销售潜

力。

  1.强化销售队伍建设。各地区和有关部门

要引导企业一把手亲自抓销售、抓市场，及时

开发出适销对路的新产品，拓展市场，提高市

场份额。引导企业集中优秀骨干人员充实到销

售队伍，按区域、产业划分目标市场，建立全

方位的营销体系和销售队伍。

  2.完善销售激励机制。各地区和有关部门

要引导企业建立完善层级销售责任制，将内部

收入分配和资源向销售一线队伍倾斜，对销售

能手要敢于大奖，在内部拉开分配档次，充分

调动销售人员的积极性。

  3.丰富营销策略手段。各地区和有关部门

要引导企业深入研究市场走势，充分利用各种

营销媒介与网络，积极采用新的营销策略与营

销手段，及时调整自身的产品结构，确保市场

营销效果。

  4.巩固扩大客户群体。各地区和有关部门

要引导企业不断提高整体服务水平，积极开拓

与企业产品相关联的服务产业的发展，巩固老

用户，扩大新用户；进一步强化组装调试、操

作培训等售后服务，切实解决销售中存在的各

类问题；定期走访用户，提高用户信任度。

  三、责任分工

  市经委负责全市促进产品销售工作的总体

协调、业务指导、监督检查和信息反馈。

  市发改委、经委、中小企业局等部门，要

及时向相关部门提供国家重点项目指标的相关

信息，为企业参与招标和重大项目提供信息支

持，加快兑现相关优惠政策。

  市商业局、外经贸局等部门，要及时组织

全市各类工业企业，举办或组团参加国内外展

销会、展览会等各种形式的展销、促销活动。

  市外经贸局要认真落实国家、省、市鼓励

外贸出口的各项政策，帮助企业解决外贸出口

中出现的各类问题。

  市建委、城管局等部门，要在重大公共设

施建设中，在同等条件下优先招标采购本地产

品，并及时向有关部门提报招标采购清单。

  市政府金融办要牵头组织好银企对接工

作，切实解决企业经营、管理、销售和扩大再

生产所需的资金问题，突破融资瓶颈。